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                 JUSUF ZEJNELI                                           
                                           Mob: +389-70-241-900  

                         jusuf.zejneli@unite.edu.mk 

Të dhëna    • Nacionaliteti:  shqiptar 

personale   • Datëlindja:  28.04.1977 

                       •  Vendlindja:  Poroj, Tetovë - R. e Maqedonisë së Veriut 

                       •  Adressa:  Poroj, Tetovë - R. e Maqedonisë së Veriut 

                       •  Shtetësia: Republika e Maqedonisë së Veriut 

 

Edukimi     • Doktor i Shkencave Juridike, thirje e arritur në Fakultetin Juridik në 

                          Universitetin e Prishtinës, drejtimi Kushtetues-Administrativ, më datë 

                          05.01.2013, me temë: Parlamentarizmi në Republikën e Maqedonisë; 
                       •  Magjistër i Shkencave Juridike, gradë e aritur në Fakultetin Juridik të Universitetit 

                          të Prishtinës, në drejtimin Kushtetues-Administrativ, më datë 15.04.2006. Tema e 

                          magjistraturës: "Ndërtimi i Shtetit Ligjor me Vështrim të Veçantë në IRJM"; 

                       •  Fakulteti Juridik, Tetovë, 2001, Jurist i  Diplomuar; 

                       •  Shkolla e mesme „N. Shtejn” Tetovë. 

 

Gjuhë          • Gjuhë shqipe (gjuhë amtare); 

                        • Gjuhë maqedone, gjuhë angleze. 

 

Eksperiencë pune 
 

▪ Më datë 27.02.2023, në mbledhjen e Senatit të Universitetit të Tetovës, zgjidhem në thirrjen 

mësimore-shkencore Profesor Ordinar, në lëmin E drejta kushtetuese (50814 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit), në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, Vendim i Senatit 

nr. 04-502/1 të datës 03.03.2023; 

▪ Më datë 23.05.2018 zgjidhem në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Inordinar, për lëndët: 

E drejta administrative, Teoria dhe praktika parlamentare, E drejta kushtetuese krahasuese, në 

Fakultetin Juridik - Universiteti i Tetovës, Vendimi nr. 04-2508/1 të datës 13.06.2018; 

▪ Më datë 07.11.2013 zgjidhem në thirrjen mësimore-shkencore Docent, për lëndët: E drejta 

administrative, Teoria dhe praktika parlamentare, në Fakultetin Juridik të Universitetit 

Shtetëror të Tetovës, Vendimi nr. 04-6904/1 të datës 29.11.2013; 

▪ Ligjërues në Kolegjian Evropian „Juridica” në Prishtinë, Republika e Kosovës, nga nëntori i 

vitit 2015; 

▪ Më datë 22.03.2010 zgjedhem bashkëpunëtor në thirjen asistent, në Fakultetin                         

Juridik të Universitetit Shtetëror të Tetovës, vendimi numër 02-1755/1 të datës                         

19.04.2010; 

▪ Asistent i ri, në marrëdhënie pune të rregullt në Fakultetin Juridik, Universiteti                         

Shtetëror i Tetovës, nga data 17.07.2004, vendimi numër 23-2805/169, të datës 24.08.2004; 

▪ Në procesin mësimor në studimet themelore - bachelor, në Fakultetin Juridik në Universitetin 

e Tetovës (dhe në studimet e disperzuara në Shkup në periudhën kohore  2009-2018), jam i 

angazhuar në lëndët mësimore: Teoria dhe praktika parlamentare, e drejta kushtetuese 

krahasuese, gjithashtu kam zhvilluar mësim edhe në lëndët: bazat e sistemit gjyqësor, e drejta 

kushtetuese, e drejta administrative, qeverisja lokale,  demokracia parlamentare, sistemet 



 2 

politike, sociologjia e së drejtës, e drejta e procedurës administrative, sistemi amerikan i 

qeverisjes. Në studimet e ciklit të dytë - Master jam i angazhuar në lëndët: E drejta e 

procedurës administrative, përgjegjësitë në administratën publike, e drejta administrative -

program i aplikuar dhe administratë publike e krahasuar. Gjithashtu i angazuar edhe në 

studimet e ciklit të tretë - doktoraturës, në lëndën: Zhvillimi dhe perspektiva e administratës 

publike; 

▪ Anëtarë i Këshillit Mësimor Arsimor të Fakultetit Juridik në Universitetin e Tetovës, nga 

dhjetori i vitit 2013; 

▪ Praktikant në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë gjatë periudhës kohore                         

1999-2000, nga International Democratic Institute - Instituti Nacional Demokratik (NDI) dhe 

Kuvendi i Republikës së Maqedonisë;  

▪ Kryetar i Unionit të Studentëve të Universitetit të Tetovës, 1998-2001; 

▪ Prodekan për çështje mësimore i Fakultetit Juridik të Universitetit Shtetëror të                         

Tetovës, nga shtatori i vitit 2007- korrik 2009; 

▪ Udhëheqës shkencor - Mentor i më shumë se dhjetë kandidatëve në studimet Master në 

Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës;  

▪ Disa herë anëtarit i komisionit për transfer të studentëve dhe anëtarë i Komisionit për                         

verifikimin e dokumenteve të administratës së Fakultetit Juridik me të cilët vërtetohet                         

diplomimi i studentit; 

▪ Anëtarë i Editorial Board të Revistës Ndërkombëtare - Shkencore Juridike (International 

Journal of Legal Sciences) "JUSTICIA" të Fakultetit Juridik në Universitetin Shtetëror të 

Tetovës, nga data 03.09.2012; 

▪ Nga data 31 tetor 2011 përsëri emërohem ushtrues i detyrës Prodekan për arsim në                         

Fakultetit Juridik në Universitetit Shtetëror të Tetovës deri më 10.03.2015; 

▪ Nga qershori i vitit 2012 zgjedhem anëtarë i Institutit për Studime Kushtetuese dhe 

Parlamentare në Prishtinë, Republika e Kosovës; 

▪ Anëtarë i Komisionit për evaluim në kuadër të Fakultetit Juridik në Universitetin Shtetëror të 

Tetovës, nga data 06.03.2014 deri më 12.11.2015;  

▪ Koordinator për shkencë i Fakultetit Juridik në Universitetin Shtetëror të Tetovës, Vendimi 

nr. 02-2298/1 të datës 03.04.2014 deri më datë 10.03.2015; 

▪ Prodekan për Arsim në Fakultetit Juridik në Universitetin Shtetëror të Tetovës,             

Vendimi numër 13-320/1 të datës 11.03.2015, deri më 16.09.2019; 

▪ Realizues i Korrekturës të librit ”Sociologjia e së Drejtës”, të autorëve Prof.dr.Ferat Polisi dhe 

Doc.dr.Ali Musliu, botuar nga Vatra, Shkup 2015; 

▪ Ligjërues në Kolegjin Evropian "Juridica" në Prishtinë, në studimet bachelor dhe master, në 

lëndët: Efikasiteti i administratës publike, analiza e përgjithshme e politikave publike, 

autonomia-kontrolli në administratë, e drejta dhe ekonomia dhe procedura administrative. 

Angazhimi është realizuar në vitin akademik 2015/16; 

▪ Ligjërues në Kolegjin ISPE në Prishtinë, në studimet bachelor, në lëndët: E drejta 

administrative dhe E drejta e punës. Angazhimi për vitin akademik 2016/17; 

▪ Redaktor shkencor i librit: "Sistemet e Sigurisë" - "Sistema Security", të bashkëautorëve: 

Bashkim Selmani & Mevludin Mustafi. Botues, Furkan, Shkup 2016; 

▪ Anëtarë i Redaksisë - Editorial Staff, të Revistës "JURIDICA", Revistë për studime juridike 

dhe shoqërore, magazine for legal and social studies, nga numri i pestë, botuar në vitin 2016, 

deri në vitin 2020 Botues Kolegji Evropian Juridica në Prishtinë; 
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▪ Ligjërues - trajnues në Qendrën e Provimeve Shtetërore në Shkup, për përgatitjen e 

kandidatëve për provimin për drejtor të shkollave fillore dhe të mesme, në modulin 

Legjislacioni, nga shtatori i vitit 2016. Trajnimi përfshin periudhën dyvjeçare, 2016-2018; 

▪ Recensent i Librit Universitar të autorit Prof.dr.Kadri Kryeziu, të titulluar: "ABC-ja e së 

Drejtës dhe Shtetit". Botues i librit: Universiteti i Prizrenit "Ukshin Hoti" Prizren 2016; 

▪ Nga 31.03.2017, i angazhuar si Kontrollues të pyetjeve/detyrave për testim ekstern të arritjeve 

të nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm (gjimnaze, arsimin e mesëm artistik, arsimin e 

mesëm profesional me kohëzgjatje tre dhe katërvjeçare) nga sfera juridike, për vitin shkollor 

2016/2017 për nevojat e Qendrës Shtetërore të provimeve, në Shkup; 

▪ Anëtarë i grupit punues për përgatitjen e Propozim-ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e 

Ligjit për mbrojtjen e denoncuesve. Me Vendim të Ministrit të Drejtësisë në Qeverinë e 

Republikës së Maqedonisë, Vendimi nr. 23-2413/1, të datës 01.08.2017; 

▪ Recensentë i librit: "Rregullativa dhe Parregullsitë Zgjedhore në Republikën e Maqedonisë", 

Instituti për Studime Politike dhe Ndërkombëtare, të autorit Subhi Jakupi, Shkup 2017; 

▪ Recensentë i librit: "Territori i Luftës së Heshtur, Trende dhe Dinamika të Reja                        

Gjeopolitike në Europën Juglindore", të autorit Selim Ibraimi, Shkup 2018; 

▪ Recensentë i librit: "Të Drejtat e Njeriut", të autorit Ali Musliu, Shkup 2018; 

▪ Recensentë i librit: "Konflikti Administrativ - Instrument për Kontroll të Ligjshmërisë të 

Akteve Administrative", të autores Xhemazie Misimi - Ibraimi, Tetovë 2018; 

▪ Ligjërues - trajnues në Qendrën e Provimeve Shtetërore në Shkup, për përgatitjen e 

kandidatëve për provimin për drejtor të shkollave fillore dhe të mesme, në modulin 6  -

Legjislacioni, nga Nëntori i vitit 2018. Trajnimi përfshin periudhën dyvjeçare, 2018-2020; 

▪ Recensentë i librit: "Metodologjia e shkrimit juridik", të autores: Fatbardha Ismaili, Tetovë 

2019;  

▪ Ushtrues i detyrës Dekan i Fakultetit Juridik - Universiteti i Tetovës, Vendimi nr. 02-

2835/1, të datës 16.09.2019, deri më datë 14.11.2019, Vendimi nr. 02-4319/1; 

▪ Koordinator për Ciklin e tretë të studimeve universitare në Fakultetin Juridik -   

Universiteti i Tetovës, Vendimi nr. 13-1756/1, të datës 03.12.2019; 

▪ Anëtarë i Bordit për Evaluim të Arsimit të Lartë në Republikën e Maqedonisë së Veriut, 

Vendimi nr. 19-101/2-3, të datës 30.01.2020 nga Konferenca Interuniversitare në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut, deri më 21.10.2022 (shkaku i zgjedhjes Dekan i Fakultetit Juridik në 

Universitetin e Tetovës); 

▪ Anëtarë i Institutit për Studime Evropiane dhe Globale (ISEG), Republika e Kosovës, 

Prishtinë, Vendimi nr. 01, të datës 01.12.2020; 

▪ Anëtarë i Editorial Council të Revistës Ndërkombëtare - Shkencore "FREEDOM" Journal 

for Peacebuilding and Transcultural Communication, Publisher: Center for Peace and 

Transcultural Communication, University of Tetova & Northern Illinois University, nga viti 

2020;  

▪ Anëtarë i grupit të ekspertëve për Hartimin e Strategjisë për Zhvillimin Regjional të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut 2020-2030. I angazhuar nga Ministria e 

Vetadministrimit Lokal të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe Ambasada Zvicerane në 

RMV. Kontrata nr. 02-299/1 të datës 09.12.2020 dhe Anex Kontrata  nr. 02-137/1 të datës 

18.01.2021; 

▪ Përgatitja e një analize të përdorimit të gjuhëve zyrtare në botimin e akteve juridike në 

Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut. Kontratë autoriale e lidhur më 

1.4.2021, nr.04 - 108/27 të datës 20.04.2021, me Agjencinë për Zbatimin e Gjuhës së RMV-së; 
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▪ Recensentë i librit: "Sistemi gjyqësor dhe profesionet e lira në Republikën e Kosovës", të 

autorëve: Sadik Haxhiu & Flamur Hyseni, (librin për botim e lejoi Këshilli i Fakultetit Juridik 

i Universitetit “Kadri Zeka” Gjilan, në mbledhjen e datës 08.02.2021, me vendimin nr.619/21), 

Gjilan 2021; 

▪ Person i autorizuar për pranim të kallëzimeve për korrupsion në Universitetin e Tetovës, i 

zgjedhur nga Senati i Universitetit të Tetovës, në mbledhjen e mbajtur më 21.04.2022, 

Vendimi nr. 02-1255/1 të datës 21.04.2022, deri më datë 13.04.2023; 

▪ Dekan i Fakultetit Juridik në Universitetin e Tetovës, nga data 21.10.2022, Vendimi i 

Senatit të Universitetit të Tetovës, nr. 04-3589/1 të datës 21.10.2022; 

▪ Anëtarë i Komisionit Recensues për zgjedhjen e një mësimdhënësi në Kolegjin AAB Prishtinë 

- Republika e Kosovës. Vendimi nr. A5-1546/2022 të datës 13.09.2022; 

▪ 27.06.2023, Rektor i Universitetit të Tetovës. Vendimi nr. 02-1810/1, 27.06.2023; 

▪ 07.07.2023, Kryeredaktor i librit “Urat e Bashkëpunimit”, elementë historikë 1994-2022, i 

autorit Prof. Dr. Xheladin Çela (nga Republika e Shqipërisë), botuar nga Universiteti i 

Tetovës, Tetovë 2023; 

▪ Anëtar i Trupit Nacional për Reforma në Arsimin e Lartë, Shkencë, Hulumtim dhe Zhvillim. 

Aktvendim nga ministrja e Arsimit dhe Shkencës, nr. 14-11800/1 i datës 1 nëntor 2024; 

▪ Anëtar i Komisionit për vlerësimin e punimit të doktoraturës së kandidatit Mr. Adrijan Stafai, 

student në studimet e ciklit të tretë - E Drejta Administrative. Vendimi nr. 02-1151/18, i datës 

06.11.2024, Fakulteti Juridik në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup; 

▪ Më 20.09.2025, “Ambasador i Paqes” - çmim i ndarë në kuadër të International Youth 

Summit for Peace 2025 (BIYSP), në Mitrovicë, Republika e Kosovës, organizuar nga YSP 

Balkan, Youth and Students for Peace Balkan - Të Rinjtë dhe Studentët për Paqe në Ballkan. 

Ambassador for Peace, Universal Peace Federation; 

▪ 18.10.2025, Pllakat i Artë, në shenjë mirënjohjeje për bashkëpunim të suksesshëm me Klubin 

e karatesë “Shkëndija” dhe kontributin e dhënë në zhvillimin e arsimit universitar, Klubi i 

karatesë Shkëndija Tetovë. 

 

 

Puna me kompjuter  • MS Word, MS Excel, Power Point.  

 

 
Punime Shkencore të publikuara 

 
• ”Ndërtimi i Shtetit Ligjor me Vështrim të Veçantë në Republikën e Maqedonisë”, E drejta-Law, 

Revistë për çështje juridike dhe shoqërore-Journal for juridical and social issues, viti XXXIV- nr. 1-

4/2009, botues-Publisher Fakulteti Juridik i Universitetit të  Prishtinës- Law school of University of  

Prishtina; 

• ”Sistemi Parlamentar në Republikën e Maqedonisë”, Përmbledhje e punimeve shkencore nga 

konferenca ndërkombëtare shkencore juridike, Tetovë, dhjetor 2008, botues Luma Grafik, Tetovë; 

• ”Reformat në Administratën Publike në Republikën e Maqedonisë si një nga Kriteret Politike për 

Anëtarësim në Bashkimin Evropian”, ULPIANUS – Revistë shkencore dhe profesionale juridike, 

nr.1/2011, Tetovë, dhjetor 2011, Shoqata e juristëve shqiptarë të Maqedonisë, Forumi shkencor-

hulumtues; 

• ”Raportet mes pushtetit ligjdhënës, ekzekutiv dhe gjyqësor në Republikën e Maqedonisë”, 

Vizione - Revistë e shkencave shoqërore, nr.17, Botues: Shoqata e Intelektualëve "Klubi 
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Demokratik"-Shkup. Publisher: The Association of Intelectuals  "Democratic Club" - Skopje, Shkup, 

15 Dhjetor - December 2011; 

• ”Sfidat dhe Dilemat e Sistemit Zgjedhor dhe Politik në Republikën e Maqedonisë” 

CONSTITUTIO, nr.1/2012, revistë studimore për çështje juridiko-kushtetuese dhe               

parlamentare, botim i Institutit për Studime Kushtetuese dhe Parlamentare në Republikën e Kosovës 

botuar në numrin tematik Kompetencat dhe roli i Presidentit në përcaktimin e modelit të Qeverisjes 

në Republikë - Mësimet dhe përvojat regjionale, nr.1, 2012; 

• ”Veçoritë e Sistemit Amerikan të Qeverisjes”, Revista Shqiptare Social Ekonomike,                           

viti i XVIII, nr.1 (70) 2012, Qendra Shqiptare për Kërkime Ekonomike - Albanian                           

Socio Economik Review - ACER, Revistë Ekonomike Tremujore, Tiranë 2012; 

• ”Modelet e Mbrojtjes së Kushtetutshmërisë -aspekte krahasuese-”, ULPIANUS -                           

Revistë shkencore dhe profesionale juridike, nr.2/2012, Tetovë, Maj 2012, Shoqata e juristëve 

shqiptarë të Maqedonisë, Forumi shkencor-Hulumtues;  

• ”Pozita juridiko - kushtetuese e bashkësive etnike në Republikën e Maqedonisë”, 

CONSTITUTIO, nr.2/2012, revistë studimore për çështje juridiko-kushtetuese dhe parlamentare, 

botim i Institutit për Studime Kushtetuese dhe Parlamentare në Republikën e Kosovës, nr.2, 2012; 

• ”Kuvendi i Republikës së Maqedonisë, Organizmi dhe Veprimtaria”,  Vizione - Revistë e 

shkencave shoqërore, nr.19, Botues: Shoqata e Intelektualëve "Klubi Demokratik"- Shkup. Publisher: 

The Association of Intelectuals  "Democratic Club" - Skopje, Shkup, 2013;   

• ”Demokracia dhe Vetadministrimi Lokal”, Justicia, Revistë e Fakultetit Juridik të Universitetit 

Shtetëror të Tetovës, nr.1, Tetovë, 2013; 

• ”Parlamentarizmi në Republikën e Maqedonisë”, libër universitar, botuar në maj 2013, botues: 

Universiteti Shtetëror i Tetovës, Fakulteti Juridik, shtypur nga ArbëriaDesign. Recensentë: 

Prof.dr.Arsim Bajrami, Prof.dr.Gjyljeta Mushkolaj, Prof.dr.Mersim Maksuti. Komisioni për 

veprimtari botuese i Universitetit Shtetëror të Tetovës e lejoi botimin dhe përdorimin e këtij teksti 

universitar me Vendimin nr. 02-2957/1 të datës 21.05.2013; 

• ”Trajtat e Ushtrimit të Pushtetit Shtetëror”, DISKUTIME, Revistë shkencore ndërkombëtare, viti 

II - nr. 8 - 22 Nëntor 2013-www.diskutime.org, print:ISSN 1857- 825X, online: ISSN 1857 – 8543; 

• ”Rregullimi Kushtetues në Republikën e Maqedonisë”, CONSTITUTIO, 3 & 4 - 2013, revistë 

studimore për çështje juridiko-kushtetuese dhe parlamentare, botim i Institutit për Studime 

Kushtetuese dhe Parlamentare në Republikën e Kosovës; 

• ”Organizimi dhe Përgjegjësitë e Qeverisës së Republikës së Maqedonisë”, Justicia, Revistë e 

Fakultetit Juridik të Universitetit Shtetëror të Tetovës, nr.1/2014, Vol.2, Tetovë, 2014; 

• ”Sistemi Gjyqësorë në Republikën e Maqedonisë-sfidat dhe dilemat”, DISKUTIME, Revistë 

shkencore ndërkombëtare, viti III - nr. 12, Vëllimi - 3 - Korrik 2014 - www.diskutime.org, Botimi i 

shtypur: ISSN 1857-825X, Botimi elektronik: ISSN 1857- 8543; 

• ”Control and Responsibility of Administration According to the Positive Legislation of the 

Republic of Macedonia”, Зборник на Трудови (Proceedings), Center for Legal and Political 

Research, Faculty of Law, Goce Delcev University in Shtip, Republic of Macedonia, First 

International Scientific Conference - Општествените Промени во Глобалниот Свет - Social 

Change in the Global World, Shtip 2014; 

• ”E Drejta Administrative”, libër universitar, botuar në Janar 2015, botues: Universiteti “Haxhi 

Zeka” Fakulteti Juridik - Pejë, Republika e Kosovës. Recensentë: Prof.dr.Agur Sokoli, 

Prof.dr.Mirlinda Batalli, Prof.dr.Evis Alimehmeti. Këshilli botues i Universitetit “Haxhi Zeka”- Pejë, 

e lejoi botimin dhe përdorimin e këtij teksti universitar me Vendimin  nr. 1782 të datës 11.12.2014; 

http://www.diskutime.org/
http://www.diskutime.org/
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• ”Pozita Kushtetuese dhe Ligjore e Pakicave Kombëtare - Aspekte Krahasuese”, autorë: Arsim 

Bajrami, Zenun Halili, Jusuf Zejneli, Florent Muçaj. Studimi u mundësua nga fondi për shkencë i 

Ministrisë së Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë të Republikës së Kosovës - MASHT i vitit 2014. 

Botime ARTINI. Recensentë: Esat Stavileci, Aurela Anastasi;  

• ”Atributet e Shtetit Ligjor dhe Demokracisë”, Justicia, International Journal of Legal Sciences, 

2/2014, Justicia l Vol.2 l No.2 l pp.1-232 l Faculty of Law, State University of Tetova, Republic of 

Macedonia, Tetova 2014, UDC: 34, ISSN 1857 - 8454 (Print); 

• „The Role of the Working Bodies in the Parliamentary Demokracy” - VIZIONE, International 

magazime for social sciences, UDC 316, 33, 32, nr. 24, ISSN1409-8962, ISSN 1857-9221, Shkup 

2015; 

• „Political System in the Republic of Macedonia and EU - NATO Membership Challenges”, 

European Scientific Journal Maj 2016 edition vol 12, No. 14 ISSN:1857-7881 (Print) e - ISSN  

1857-7431; 

• „Tiparet e Sistemit Amerikan të Qeverisjes dhe Politikës së Jashtme” - JURIDICA, Revistë për 

studime juridike dhe shoqërore, Magazine for legal and social studies, K.D.U. 34 (05),  

ISSN: 1409-8962, ISSN:1857-9221, Nr. 5, Prishtinë 2016; 

• ”Parimi i Ndarjes së Pushtetit Shtetëtor në Sistemet Kushtetuese (Principe of State Power  

Sharing in the Constitutional Systems)”, Justicia, Revistë e Fakultetit Juridik të Universitetit të 

Tetovës, nr.5/2016, Vol.4, Tetovë 2016 (Justicia, International Journal of Legal Sciences, Vol.4 I 

No.5 l pp.1-202 l Faculty of Law, University of Tetova, Republic of Macedonia, Tetova 2016, UDC: 

34, ISSN 1857 - 8454 (Print); 

• ”Administrata si pushtet apo shërbim (Administration: executive either service)”, JUSTICIA, 

Revistë e Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës, nr.7/2017, Vol.5, Tetovë 2017 (Justicia, 

International Journal of Legal Sciences, Vol.5 I No.7 l pp.1-212 l Faculty of Law, University of 

Tetova, Republic of Macedonia, Tetova 2017, UDC: 34, ISSN 1857 - 8454 (Print); 

• ”The Implementation of the european standards and their impact on the local Elections 2017 in 

the Republic of Macedonia”, JUSTICIA, International Journal of Legal Sciences, Vol.6 I No.9 l 
pp.1-125 l Faculty of Law, University of Tetova, Republic of Macedonia, Tetova 2018, UDC: 34, 

ISSN: 1857 - 8454 (Print), ISSN: 2545 - 4927 (Online); 

• ”E Drejta Administrative”, libër universitar. Autorë: Prof.dr.Jusuf Zejneli & Prof.dr.Fejzulla 

Berisha & Doc.dr.Argëtim Saliu, Recensent: Prof.dr.Agur Sokoli, Prof.dr.Mirlinda Batalli, 

Prof.dr.Evis Alimehmeti. Furcan Print, Shkup 2019; 

• ”Macedonia - Greece Dispute Resolution Agreement and the Constitutional Amendments”, 

University of Oradea, Romania. ISBN: 978-620-0-45841-4. Lap Lambert Academic Publishing, 

2019;  

• ”Presidential Elections in Different States (Comparisons)”, JUSTICIA, International Journal of 

Legal Sciences, Vol.7 I No.12 l pp.1-181 l Faculty of Law, University of Tetova, Republic of North 

Macedonia, Tetova 2019, UDC: 34, ISSN 1857 - 8454 (Print), ISSN: 2545 - 4927 (Online); 

• ”Legal Reforms of the Security System in the Republic of North Macedonia”, Conference 

proceedings, International Scientific and Professional Conference: 6th Zagreb Police college 

research days, ”Keeping Pace with Security Challenges - Where Do We Stand?”, Zagreb, Croatia, 5th 

April 2019. Ministry of the Interior of the Republic of Croatia, Police Academy, Center for Police 

Research. Published, Tiskano, Zagreb 2020; 

• ”E Drejta dhe Administrata Publike”, autorë: Prof.dr.Jusuf Zejneli & Prof.dr.Fejzulla Berisha & 

Doc.dr.Argëtim Saliu. Universiteti Kadri Zeka, Fakulteti Juridik në Gjilan, lejoi botimin dhe 
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përdorimin e këtij teksti universitar. Recensent: Prof.dr.Arsim Bajrami, Prof.dr.Qebir Avziu, 

Prof.dr.Jeton Shasivari. Focus Print, Shkup 2020; 

• ”Creating a Global Classroom: Developing Collaborative Legal Research Partnerships for 

Undergraduate Students in the U.S. and North Macedonia”, JUSTICIA, International Journal of 

Legal Sciences, Vol.8 I No.13-14 l pp.1-206 l Faculty of Law, University of Tetova, Republic of 

North Macedonia, UDC: 34, ISSN 1857 - 8454 (Print); ISSN 2545 - 4927 (Online),  Tetova 2020; 

• ”Challenges and Trends of the Republic of North Macedonia for Efficient and Effective 

Cadastral System of Real Estate”, JUSTICIA, International Journal of Legal Sciences, Vol.8 I 

No.13-14 l pp.1-206 l Faculty of Law, University of Tetova, Republic of North  Macedonia, UDC: 

34, ISSN 1857 - 8454 (Print); ISSN 2545 - 4927 (Online), Tetova 2020; 

• ”Education, Democracy and the Rule of Law”, BULETIN, Faculty of Philosophy, University of 

Prishtina, XXX (2017-2018), XXXI (2019-2020), ISSN 0351-3750, UDC 082:378.4, Prishtina 2020; 

•  “Sfidat e zbatimit të Ligjit të Përdorimit të Gjuhëve në Republikën e Maqedonisë së Veriut”, 

Agjencia e zbatimit të gjuhës e RMV-së, Punimet e Konferencës, Konferenca shkencore 

ndërkombëtare për ditën Ndërkombëtare të gjuhës amtare, mbajtur më 20-22 shkurt 2020 në Shkup: 

“Shumëgjuhësia dhe Sfidat e Zbatimit të Ligjit të Përdorimit të Gjuhëve në RMV”, Shkup, 2021; 

• ”Gjuha shqipe para dhe pas miratimit të Ligjit të përdorimit të gjuhëve të vitit 2019”, libër 

(studim) nga autorët: Ylber Sela & Jusuf Zejneli & Jeton Shasivari & Valbona Hajretin & Argëtim 

Saliu & Llazo Matovski. Recensentë: Adnan Jashari, Izer Maksuti, Nuri Bexheti. Botues: Agjencia e 

zbatimit të gjuhës e RMV-së, Shkup 2021; 

• ”Monografi, Universiteti i Tetovës, 1994/5 – 2004/5”, Vëllimi I, Tetovë, shtator 2021. Bashkëautor 

i botimit; 

• ”Constitutional Changes in the Republic of North Macedonia and their Function in Promoting 

Stability, Peace and Integration”, Original Scientific Paper, UDC: 342.4(497.7) "1991", 

342.4.047:340.131(497.7), FREEDOM, Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication, 

Publisher: Center for Peace and Transcultural Communication, University of Tetova & Northern 

Illinois University, Volume 2, Issue 3/4, UDC 3, ISSN: 2671 – 3403 (Print), ISSN: 2671 – 3411 

(Online), Viti 2021; 

• ”Parlamentarizmi në Republikën e Maqedonisë së Veriut”, libër universitar, botues: Jusuf Zejneli, 

shtypur nga Arbëria Design. Redaktor shkencor: Prof. Dr. Arsim Bajrami. Recensentë: Prof. Dr. 

Mersim Maksuti, Prof. Dr. Jeton Shasivari, Prof. Dr. Ali Musliu. Lektore: Xhemazije Rizvani. 

Korrektura realizuar nga: Prof. Dr. Flamur Hyseni dhe Prof.Dr. Drita Mamuti Fazlia. Tetovë 2022; 

• ”Diplomatic and consular missions according to law for foreign affairs of the Republic of North 

Macedonia, Albania and Kosova”, CENTRUM, Revistë shkencore ndërkombëtare, International 

scientific journal, Center for understanding and institutional cooperation. N.18/2022, UDC: 

341.7/.8:340.13(497.7), 341.7/.8:340.13(496.5), 341.7/.8:340.13 (497.115); 

• ”Gift contract: The challenge of safeguarding the charitable purpose from misuse” Iurisdictio, 

Storia e prospettive della Giustizia. N. 3-2022 -Vita Giudiziaria 4. ISSN: 2724-2161; 

• ”Functioning of the Legal System in the Republic of North Macedonia During the Pandemic and 

Human Rights”, International Conference on the Occasion of International Civil Protection Day 

Changes, Challenges and Resilience of Civil Protection During Covid 19, 16-18 March 2022, Skopje, 

Republic of North Macedonia, Government of the Republic of North Macedonia, Protection and 

Rescue Directorate, ISBN 978608-67053-0-5, Skopje, 2023;  

• ”Vlerat Themelore të Rregullimit Kushtetues në Republikën e Maqedonisë së Veriut”, Zhvillimi i 

Konstitucionalizmit Shqiptar 1912-2024, Konferencë Shkencore, 2 Korrik 2024, Akademia e 

Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Seksioni i Shkencave Shoqërore, Akademia e Shkencave e 
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Shqipërisë, Prishtinë 2024. Kosova Academy of Sciences and Arts, Academia Scientiarum et Artium 

Kosoviensis, Section of Social Sciences, Academy of Sciences of Albania, the Development of 

Albanian Constitutionalism 1912-2024, Scientific Conference, 2 july 2024, Prishtina 2024; 

• ˮE Drejta Kushtetuese Krahasuese”, libër universitar. Autorë: Prof. Dr. Jusuf Zejneli & Prof. Dr. 

Arsim Bajrami. Botues: Universiteti i Tetovës, shtypur nga Litera Group, Tetovë. Recensentë: 

Akademik Ksenofon Krisafi, Akademike Aurela Anastasi. Lektor: Sabit Jaha. Tetovë 2026. 

 

 

       Pjesëmarja dhe prezantime në tribuna shkencore, konferenca 

ndërkombëtare, debate, projekte, studime, kërkime shkencore Vendore - 
regjionale dhe ndërkombëtare: 

 

- 14.11.2008, "Gjykimi në afatin e arsyeshëm", organizuar nga Ministria e Drejtësisë në Republikën e 

Maqedonisë, mbajtur në Shkup, në selinë e Gjykatës Supreme; 

- 18.12.2008, "Односите меѓу Законодавната, Извршната и Судската власт" Organizuar nga 

Akademia e Shkencave dhe Arteve e Republikës së Maqedonisë; 

- 06.10.2009, "Vlerësim i Kushtetutshmërisë së Ligjit për Përcaktimin e Kushtit Plotësues për 

Kryerjen e Funksionit Publik ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 14/08), në tërësi dhe 

në veçanti neni 5 paragrafi 1 pika 7, në pjesën: "Kryetarit të Republikës së Maqedonisë", organizuar 

nga Gjykata Kushtetuese e Republikës së Maqedonisë, mbajtur në sallën e seancave të kësaj gjykate;  

- 14.10.2009, "Arsyeshmëria e Miratimit të Ligjit për Përcaktimin e Kushtit Plotësues për Kryerjen e 

Funksionit Publik", organizuar nga Fakulteti Juridik i Universitetit Shtetëror të Tetovës, mbajtur në 

amfiteatrin e USHT-së; 

- 02.12.2009, "Statusi i Studentëve në Fakultetin Juridik të Universitetit Shtetëror të Tetovës", 

organizuar nga Klubi studentor "Juristët e Rinj" të Fakultetit Juridik të Universitetit Shtetëror të 

Tetovës, në bashkëpunim me Qendrën për Shërbime Studentore dhe Karrierë në USHT;  

- 09.12.2009, "Liritë dhe të Drejtat e Njeriut si Kusht Themelor të Shtetit Ligjor, Zhvillimit të 

Demokracisë dhe Progresit në Proceset e Integrimeve Euro- Atlantike", organizuar nga: International 

Society for Human Rights-ISHR, Lidhja e Arsimtarëve Shqiptarë në RM, Këshilli për Mbrojtjen e të 

Drejtave dhe Lirive të Qytetarëve në Republikën e Maqedonisë dhe Fakulteti i Administratës së 

Biznesit në Kumanovë - Programi studimor-Administratë Publike - Universiteti Shtetëror i Tetovës; 

- Realizimi i një ligjërate - prezantimi publik në Këndin Amerikan në Tetovë, më datë 15 shkurt 

2011, kushtuar ditës së Presidentit të Shteteve të Bashkuara të Amerikës, me titull: "Pozita dh Roli i 

Presidentit të Shteteve të Bashkuara të Amerikës"; 

- Pjesëmarja dhe Prezantimi në "Kongresin e 4-të Ndërkombëtarë të Shkencave Sociale në Ballkan", 

me temën: "Trajtat e ushtrimit të pushtetit Shtetëror", mbajtur në Universitetin Shtetëror të Tetovës, 

më datë 11 dhe 12 shtator si dhe kryesues i njërës nga seancat e Kongresit përkatës më 12 shtator; 

- Pjesëmarrje në trajnimin ndërkombëtarë "Zgjidhja e konflikteve dhe harmonia sociale"  organizuar 

nga Instituti hulumtues "Max van der Stoel" në Universitetin e Evropës Juglindore në Tetovë në 

bashkëpunim me Institutin e të Drejtave të Njeriut, Universiteti i Kolumbisë - New York. 25-28 mars 

2013. Certifikata nga Universiteti i Kolumbis, Columbia University, New York;  

- 17.06.2013 dhe 24.06.2013, pjesëmarrje në tryezën e rrumbullakët me temë: "Diskutim mbi analizën 

kuantitative për statusin e implementimit të politikave të MO-së", organizuar nga Sekretariati për 

Implementimin e Marrëveshjes së Ohrit; 

- 24.12.2013, pjesëmarrja në Tribunën shkencore me temë “Shkollimi i lartë dhe korrupsioni në 

vendet e ballkanit perëndimor”, organizuar në Universitetin e Evropës Juglindore në Tetovë; 
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- 25.12.2013, pjesëmarrja në tribunën shkencore “Kundër dhunës për paqë dhe bashkëjetesë në 

Republikën e Maqedonisë”, organizuar nga Fakulteti Juridik në Universitetin Shtetëror të Tetovës; 

- 22.01.2014, pjesëmarrja në tribunën shkencore “Çfarë Presidenti i duhet Republikës së 

Maqedonisë”, organizuar nga Fakulteti Juridik - Universiteti Shtetëror i Tetovës; 

- 28.01.2014, pjesëmarrja në tribunën shkencore “Propozim-ligji për nëpunësit administrativ”, 

organizuar nga Fakulteti Juridik në Universitetin Shtetëror të Tetovës; 

- 12.03.2014, Koordinator dhe pjesëmarrës në Konferencën shkencore ndërkombëtare “Shteti Juridik 

dhe Demokracia”, organizuar nga Fakulteti Juridik në Universitetin Shtetëror të Tetovës; 

- 05.07.2014, pjesëmarrja në: Konferenca e 3-të Akademike Ndërkombëtare mbi Integrimet 

Evropiane "Integrimi i Europës Juglindore në BE - Sfidat". Mbajtur në komunën e Tetovës, 

Republika e Maqedonisë. Organizuar nga: Qendra për Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Studime 

Ballkanike, Akademia Diplomatike Shqiptare, Tetovë; 

- 11.09.2014, pjesëmarrës në Konferencën Shkencore ndërkombëtare ″Social Change in the Global 

World″ në Universitetin ″Goce Dellçev″ në Shtip, me temë: ″Kontrolli dhe Përgjegjësia e 

Administratës″; 

- 23.09.2014, pjesëmarja në debatin shkencor dhe profesional për draft amendamentet e kushtetutës 

së Republikës së Maqedonisë, organizuar nga Fakulteti Juridik në Universitetin Shtetëror të Tetovës; 

- 10.10.2014, pjesëmarës në "Diskutim lidhur me Raportin e Komisionit Evropian për progresin e 

Republikës së Maqedonisë për vitin 2014", organizuar nga Sekretariati për Çështje Evropiane të 

qeverisë së RM-së, si përfaqësues i Universitetit Shtetëror të Tetovës;   

- 20 janar 2015 - 05 shkurt 2015, i angazhuar si ekspert nga UNDP (United Nations Development), 

ekspert për të vlerësuar zgjidhjet normative të kapitullit III të Ligjit për Bashkpunim Ndërkomunal 

dhe për të ofruar propozim për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Bashkpunim Ndërkomunal, në 

ministrinë e vetadministrimit lokal në Republikën e Maqedonisë; 

- Më datë 09 mars 2015, në kuadër të mësimit klinik në lëndën: E drejta kushtetuese krahasuese kam 

realizuar ligjëratën me temë: Sistemi kushtetues në Republikën e Kosovës, të ligjëruar nga Prof. dr. 

Arsim Bajrami - ligjërues në Fakultetin Juridik në Universitetin e Prishtinës, profesor dhe ekspert i të 

drejtës kushtetuese njëherit Ministër i arsimit, shkencës dhe teknologjisë në Republikën e Kosovës; 

- Më datë 14.05.2015, në bashkpunim me Ambasadën e Shteteve të Bashkuara të Amerikës në Shkup 

dhe Zyrën për Marëdhënie Ndërkombëtare në Universitetin Shtetëror të Tetovës kemi mundësuar 

realizimin e një ligjërate nga z.Charlie Wintermeyer-zyrtarë i shërbimit të jashtëm të SHBA-ve, me 

përvoj 16 vjeçare në shumë shtete dhe zyrtar i menaxhmentit për Ambasadën e SHBA-ve në Shkup, i 

specializuar në lëmin e të drejtës ushtarake, me temë "Përvojat e SHBA-ve me reformat në 

administratën  shtetërore"; 

- Anëtarë i Komitetit Programor Ndërkombëtarë të Konferencës së dytë Shkencore Ndërkombëtare 

"Ndryshimet Shoqërore në Botën Globale". Organizuar nga Universiteti "Goce Dellçev", Fakulteti 

Juridik në Shtip. 2nd International Conference "Social Change in the Global World", Faculty of Law 

in Shtip, Macedonia, 3-5 September 2015; 

- Pjesëmarrja në ligjëratën dhe tribunën me temë: "Pajtimi Kombëtar", organizuar nga Instituti 

Francez në Shkup, Universiteti Shtetëror i Tetovës, Aleansa Franceze në Tetovë dhe Ambasada e 

Francës në Maqedoni. E njejta është realizuar më datë 11 qershor 2015 në Fakultetin Juridik në 

Universitetin Shtetëror të Tetovës. Tribuna është udhëhequr nga An Bazen - profesor i shkencave 

politike në Lil;  

- 03.07.2015, pjesëmarrja në tribunën shkencore "Diplomacia Amerikane - mbështetëse e çështjes 

shqiptare", me temë: "Tiparet e sistemit amerikan të qeverisjes dhe politikës së jashtme", organizuar 
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nga Universiteti Shtetëror i Tetovës. Tribunë e organizuar për të shënuar Ditën e Pavarësisë së 

SHBA-ve, 4 korrik 1776; 

- 13-14 Nëntor 2015, anëtarë i Këshillit organizues dhe pjesëmarrës në Konferencën shkencore 

ndërkombëtare të  organizuar nga Fakulteti Juridik në Universitetin Shtetëror të Tetovës me temë 

"Universalizmi, globalizimi dhe shteti i së drejtës, Universality, globalization and the rule of law, 

Универзализмот, глобализацијата и правната држава" me punimin „Principe of State Power 

Sharing in the Constitutional Systems”; 

- 15.01.2016, Pjesëmarrja në Debatin e organizuar nga Ministria e vetadministrimit lokal në 

Republikën e Maqedonisë me temë „Decentralizimi dhe Zhvillimi Rajonal” me prezantimin: „Sfidat, 

të arriturat, vështirësitë dhe prioritetet e decentralizimit në Republikën e Maqedonisë ”; 

- 26.01.2016, Pjesëmarrja në emisionin Argument - Debat për KSHZ (Komisionin shtetëror 

zgjedhor), në Radiotelevizionin e Maqedonisë,  Programi 2, Programi në gjuhën shqipe, me temë: 

„Pastrimi i listave zgjedhore”;  
- 04.02.2016, Pjesëmarja në emisionin debativ Rruga drejt.... në Televizionin Alsat M, Republika e 

Maqedonisë, me temë: Metodologjia e KSHZ-së (Komisionit shtetëror zgjedhor) për pastrimin e 

Listës Zgjedhore; 

- 23.02.2016, Pjesëmarrja në Panelin Debativ organizuar nga: Këndi Amerikan në Tetovë & 

Universiteti Shtetëror i Tetovës & Ambasada e Shteteve të Bashkuara të Amerikës në Republikën e 

Maqedonisë, me temë: “Zgjedhjet në Amerikë & Zgjedhjet në Maqedoni”, me ç'rast kam shtjelluar 

temën: “Zgjedhjet në Maqedoni” (Dilemat dhe perspektiva e sistemit zgjedhor në Republikën e 

Maqedonisë). Lidhur me zgjedhjet në SHBA ka prezantuar z. James Stein, Drejtor i Misionit USAID 

në Maqedoni. Paneli Debativ është organizuar në Universitetin Shtetëror të Tetovës, në prezencë të 

udhëheqësisë së universitetit, profesorëve, studentëve, stafit administrativ dhe përfaqësuesve të 

mediave; 

- 26.04.2016, Pjesëmarrja në Samitin e improvizuar: ”NATO në Sytë e Samitit të Varshavës”, 

sëbashku me studentët e Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës, organizuar nga Këshilli Euro-

Atlantik i Maqedonisë, në Shkup; 

- Pjesëmarrja dhe moderimi i tribunës shkencore me temë: ”Ndikimi i proceseve integruese euro-

atlantike në marrëdhëniet ndëretnike”, organizuar nga Fakulteti Juridik i Universitetit të Tetovës dhe 

Këshilli Euroatlantik i Maqedonisë, realizuar më datë 06.10.2016;  

- 11.10.2016, Pjesëmarrja në emisionin Argument - Debat për Sistemin Zgjedhor dhe sundimin e 

ligjit në Republikën e Maqedonisë, në Radiotelevizionin e Maqedonisë, Programi 2, Programi në 

gjuhën shqipe; 

- 14.10.2016, Në Koordinim të përbashkët me shefin e programit studimor të kriminalistikës kemi 

organizuar një ligjëratë për studentët e këtij programi studimor në Fakultetin Juridik në Universitetin 

e Tetovës, nga dy profesor eminent nga Universiteti i Zagrebit dhe Akademisë Policore të Republikës 

së Kroacisë, Dr.sc.Josip Pavlicek dhe Dr.sc.Lana Milivojevic, të cilët ligjëruan mbi: Metodat e 

zhvillimit të bisedave me personat e dyshuar, mënyrat se si bëhet detektimi i gënjeshtrës gjatë 

procedurave policore, teknikat që hetuesit kroat i përdorin gjatë zbulimit dhe ndriçimit të veprave 

penale si dhe për rreformat në të drejtën penale që janë realizuar në Republikën e Kroacisë me 

kërkesë të Unionit Evropian; 

- 15.10.2016, Prononcim në Televizionin Alsat M, Republika e Maqedonisë, lidhur me Rolin e 

komunitetit ndërkombëtar lidhur me realizimin eventual të zgjedhjeve të parakohshme parlamentare 

në vend dhe parimet të cilat mundësojnë zgjedhje të lira, demokratike dhe të drejtpërdrejta; 

- 17.10.2016, Në bashkëpunim me Ambasadën e Shteteve të Bashkuara të Amerikës në Shkup, Zyrës 

për marrëdhënie ndërkombëtare në Universitetin e Tetovës, bashkërisht kemi realizuar ligjëratën e 
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Ekspertëve nga sfera e gazetarisë: Barbara Cochran dhe John Cochran, me temë: "Zgjedhjet në 

Amerikë dhe mediumet". Ligjërata është realizuar në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, me 

pjesëmarrjen e studentëve të gazetarisë, studimeve të drejtësisë, kriminalistikës dhe shkencave 

politike; 

- Anëtarë i Këshillit organizativ të Konferencës së tretë ndërkombëtare shkencore të Fakultetit Juridik 

në Universitetin e Tetovës, për datën 18-19 nëntor 2016, me temë: "Drejtësia dhe Sfidat e Proceseve 

Euroatlantike" - "The Law and Challenges of the Euro-Atlantic  Processes"; 

- 22-23 Nëntor 2016, Pjesëmarja në Konferencën Regjionale ″Drejtësia Administrative në Ballkanin 

Perëndimor″, organizuar nga ReSPA - Shkolla Regjionale e Administratës Publike dhe Gjykatat e 

Malit të Zi, të financuar nga Bashkimi Evropian (Regional Conference ″Administrative Justice in 

Western Balkans″, 22-23 November 2016, Congress Centre Premier, Podgorica Montenegro); 

- 05.12.2016, Pjesëmarja në ligjëratën me temë: ″Rule of Law and Legal Education in the U.S. 

Substance of teaching anti-corruption″, ligjëruar nga Brian D. Anderson (Assistant Director & 

Assistant Profesor of Law, Ohio Northern University), realizuar në Ambasadën e Shteteve të 

Bashkuara të Amerikës në Shkup; 

- 06.12.2016, Në bashkëpunim me Ambasadën e Shteteve të Bashkuara të Amerikës në Shkup, Zyrës 

për marrëdhënie ndërkombëtare në Universitetin e Tetovës, kemi realizuar ligjëratën me temë: ″Rule 

of Law and Legal Education in the U.S. Substance of teaching anti-corruption″, ligjëruar nga Brian 

D. Anderson (Assistant Director & Assistant Profesor of Law, Ohio Northern University). Ligjërata 

është realizuar në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, me pjesëmarrjen e studentëve të  

shkencave politike, gazetarisë, kriminalistikës dhe studimeve të drejtësisë.  

- 02.03.2017, Pjesëmarja aktive në Ligjëratën - Takimin e realizuar nga Federica Mogherini, 

Përfaqësuese e Lartë e Bashkimit Evropian për punë të jashtme dhe politika të sigurisë dhe 

zv.Presidente e Komisionit Evropian, realizuar në Shkup. Pjesëmarja është realizuar sëbashku me 

studentët nga Universiteti i Tetovës, duke përfaqësuar institucionin përkatës; 

- 30.03.2017, Pjesëmarrja dhe udhëheqja me Debatin Publik, me temë: "Nryshimi dhe plotësimi i 

Ligjit për pengimin dhe mbrojtjen nga diskriminimi, organizuar nga Ministria e Punës dhe Politikës 

Sociale të Republikës së Maqedonisë, OSBE misionit në Maqedoni dhe Fakultetit Juridik në 

Universitetin e Tetovës"; 

- 01-03.10.2017, Pjesëmarrja në Konferencën Shkencore "Lëvizja Studentore në Kosovë dhe Protesta 

e 1 Tetorit 1997", me temë: "Arsimimi, demokracia dhe shteti ligjor". Organizuar nga Universiteti i 

Prishtinës "Hasan Prishtina", Fakulteti Filozofik, Prishtinë; 

- 12.10.2017, Pjesëmarrja dhe moderimi i Tribunës me temë: "Të drejtuarit e dialogut rinor në 

promovimin e demokracisë në dritën e integrimit euroatlantik", "Straightening the youth dialogue for 

democracy promotion in the light of Euro-Atlantic integration". Organizuar nga Këshilli Euro-

Atlantik i Maqedonisë në partneritet me Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës; 

- 02.11.2017, Prezantim profesional në Televizionin Koha Tetovë lidhur me Trajtat e qeverisjes dhe 

rolin e administratës shtetërore-publike;  

- 09.11.2017, Prezantim profesional në emisionin debativ "Zig-Zag" në Art Chanell Tetovë, 

"Zgjedhjet Lokale 2017 në Republikën e Maqedonisë";   

- 17.11.2017, Pjesëmarrja dhe Anëtarë i Këshillit Organizativ të Konferencës së IV Ndërkombëtare të 

Fakultetit Juridik në Universitetin e Tetovës, me temë: "Security Challenges and Universal Standards 

in the Euro-Atlantik Integration Process", "Sfidat e Sigurisë dhe Standardet Universale në Procesin e 

Integrimeve Euro-Atlantike"; 

http://unite.edu.mk/lajme/4743.html
http://unite.edu.mk/lajme/4743.html
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- 08.12.2017, Pjesëmarrja në Tryezën shkencore të organizuar nga Akadmia e Arteve dhe e 

Shkencave të Republikës së Kosovës, me temë: ″Sfidat e ndërtimit të Shtetit të së Drejtës Rasti i 

Maqedonisë″; 

- 10.12.2017, Deklaratë profesionale për Televizionin Alsat M, ″Kompletimi i kabinetit qeveritar, 

sfidat dhe pasojat″; 

- 19.12.2017, Pjesëmarës dhe ligjërues në Ligjëratën dhe debatin publik organizuar nga Këndi 

Amerikan në Tetovë-American Corner Tetovo, me temë: ″To be part of NATO, policy and decision-

making processes″, sëbashku me zëvendësministrin e mbrojtjes së Republikës së Maqedonisë;  

- 23.01.2018, Pjesëmarja në emisionin debatues Argument - me temë: ″Ligji për Përdorimin e 

gjuhëve″, në Radiotelevizionin e Maqedonisë, Programi 2, Programi në gjuhën shqipe;  

- 19.02.2018, Moderator i organizimit të promovimit të librit të autorit Selim Ibraimi, të titulluar: 

″Territori i Luftës së Heshtur″ dhe diskutimi në cilësinë e recensentit të librit, realizuar në Fakultetin 

Juridik në Universitetin e Tetovës; 

- 26.02.2018, Pjesëmarja në Konferencën e organizuar nga Kuvendi i Republikës së Maqedonisë 

gjegjësisht nga Komisioni për çështje evropiane. Konferencë e komisioneve për çështje evropiane e 

vendeve të evropës juglindore, me temë: ″XII Conference of the Parliamentary Committees on 

European Integration/Affairs of the Countries Participating in the Stabilisation and Association 

Process in Southeast Europe″; 

- 06.03.2018, Pjesëmarja dhe moderimi në Ligjëratën e realizuar nga deputetja e Kuvendit të 

Republikës së Shqipërisë dhe njëherit pedagoge në Universitetin e Tiranës, Rudina Hajdari, me 

temën: ″Roli i të rinjve në politikë dhe perspektivat ballkanike në BE 2025″. Ligjërata është realizuar 

në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, me pjesëmarrjen e studentëve të shkencave politike, 

gazetarisë, kriminalistikës dhe studimeve të drejtësisë dhe mësimdhënësve; 

- 15.03.2018, Prezantim profesional në emisionin debativ "ZIG-ZAG" në Art Chanell Tetovë, 

"Dekretimi i Ligjit për përdorimin e gjuhëve nga Kryetari i Republikës së Maqedonisë"; 

- 09.05.2018, Prezantim në debatin publik organizuar nga Fakulteti Juridik në Universitetin e 

Tetovës, kushtuar Ditës së Evropës;  

- 29.05.2018, Organizimi, moderimi i prezantimit nga Këshilltari i lartë i ministrit për çështjet e euro-

integrimeve të Francës z. François Lafond, para stafit akademik dhe studentëve të Fakultetit Juridik 

në Universitetin e Tetovës, me temë “Sfidat e Evropës së sotme"; 

- 24.08.2018 deri më 13.09.2018, Pjesëmarja në Seminarin/konferencën/trajnimin në Republikën 

Popullore Kinë: 2018 Seminar on Training Business & Trade Law Professionals for B&R Countries, 

organizuar nga: Academy for International Business Officials (AIBO), Ministry of Commerce, P. R. 

China; 

- 19-20.10.2018, Pjesëmarrja dhe Anëtarë i Këshillit Shkencor të Konferencës së V-të 

Ndërkombëtare, të organizuar nga Fakulteti Juridik në Universitetin e Tetovës dhe Fakulteti Juridik 

në Universitetin Shën Kirili dhe Metodi në Shkup, me temë: "The Rule of Law and Civil Society"; 

- 25.10.2018, Vizitë Profesionale me studentët e Fakultetit Juridik të Universitetit të                 

Tetovës në Gjykatën Themelore në Tetovë, Republika e Maqedonisë, në kuadër të Ditës Evropiane të 

Drejtësisë;  

- 26.10.2018, Pjesëmarja në konferencën doktorale që u zhvillua në Universitetin e Tetovës nga 

Doktorantët e programeve studimore të ciklit të tretë të studimeve - studimet e doktoraturës; 

- 29.10.2018, Prezantues në cilësinë e recensentit në promovimin e librit: "Konflikti Administrativ - 

Instrument për Kontroll të Ligjshmërisë të Akteve Administrative", të autores Xhemazie Misimi - 

Ibraimi, realizuar në Universitetin AAB në Prishtinë;   
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- 31.10.2018, Organizim i vizitës studimore në Gjykatën Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë, 

sëbashku me studentët e vitit të tretë të Fakultetit Juridik në Universitetin e Tetovës, në cilësinë e 

Prodekanit për Arsim dhe ligjëruesit edhe të lëndës Gjyqësia kushtetuese, pjesëmarja e drejtpërdrejt 

në seancën e kësaj gjykate, takim me anëtarët e gjykatës kushtetuese dhe shërbimet profesionale; 

- 12.11.2018, Pjesëmarës në tribunën "Ndjekja e parimeve të administratës publike në mbrojtjen e 

vlerave të qeverisjes së mirë", financuar nga Bashkimi Evropian, si dhe prezantim i hulumtimit të 

realizuara në komunat në kuadër të rajonit të Pollogut, me pjesëmarrje të përfaqësuesve të komunave 

dhe organizatave lokale qytetare. Organizuar nga Qendra për Menaxhim me Ndryshimet & Центар 

за Управување со Промени & Center for Change Management; 

- 03.12.2018, Moderator i Tribunës shkencore organizuar nga Fakulteti Juridik, Fakulteti i shkencave 

Mjekësore në Universitetin e Tetovës dhe OJQ HOBS, me temë: "Droga dhe të Rinjtë"; 

- 04.12.2018, Pjesëmarës dhe bashkorganizator në debatin me Ambasadorin e Bashkimit Evropian në 

Republikën e Maqedonisë z.Samuel Zbogar me temë: "The vision of youth about the EU" me 

studentët nga të gjitha fakultetet e Universitetit të Tetovës;  

- 10.12.2018, Pjesëmarrja dhe Moderimi i Tribunës shkencor - Scientific Simpossium, me temë: "70 

vjetori i Deklaratës Universale për të Drejtat e Njeriut", realizuar në Fakultetin Juridik - Universiteti 

i Tetovës, në bashkëpunim me Qendrën për mirëkuptim dhe bashkëpunim institucional në Shkup, me 

përfaqësues nga sistemi gjyqësor, pushteti ekzekutiv në Republikën e Maqedonisë, Organizatave 

joqeveritare dhe Profesor universitar; 

- 24.01.2019, Pjesëmarja në seminarin me temë: "Aspects of the European Integration of Eastern 

Europe and the Balkans". Organizuar nga Instituti për Studime Politike dhe Ndërkombëtare, Qendra 

për të Drejtat e Njeriut dhe Fakulteti Juridik në Universitetin e Tetovës; 

- 18.02.2019, pjesëmarja në Seminarin me temë: "Parlamenti (Kuvendi) si Institucion Themelor i të 

Drejtës Parlamentare", organizar na Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut - Instituti 

Parlamentar; 

- 22.02.2019, Pjesëmarja në prezantimin e organizuar nga Ministria e arsimit dhe shkencës të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut me Delegacionin e Bashkimit Evropian në Shkup me temë: 

"Korniza e Maqedonisë për Kualifikime", realizuar në Info Qendrën e BE në Shkup. Pjesëmarja në 

cilësinë e përfaqësuesit të Universitetit të Tetovës; 

- 04.04.2019, Realizim i ligjeratës me temë: "The Basic Characteristics of the Legal System of the 

Republic of North Macedonia" - "Veçoritë Themelore të Sistemit Juridik në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut", në Akademinë Policore Zagreb - Kroaci; 

- 05.04.2019, Pjesëmarja në Konferencën Shkencore ndërkombëtare: International Scientific and 

Professional Conference 6th Zagreb Police College Research Days Zagreb, Croatia, 5th Aprill 2019, 

me temë: "The Security System and Reforms in the Judical System in the Republic of Macedonia", 

Akademia Policore Zagreb, Republika e Kroacisë; 

- 22.04.2019, Moderimi i ligjëratës tematike në Fakultetin Juridik - Universiteti i Tetovës, në prani të 

maturantëve të rajonit të Tetovës, kushtuar proceseve integruese të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut në strukturat euro-atlantike; 

- 08.05.2019, Pjesëmarrja dhe moderimi i prezantimit të organizuar nga "Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë së Veriut" dhe  Fakulteti Juridik - Universiteti i Tetovës, kushtuar metodologjisë së 

shfrytëzimit të të dhënave të saj; 

- 23.08.2019 deri më 26.08.2019, Pjesëmarrja në European Forum ALPBACH, Pol-Law, Alpbach 

Political and Legal Symposia Austria; 

- 09.10.2019, Organizimi i Tribunës Shkencore me Ministrinë e Mbrojtjes të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut me temë: “Benefits of the full-fledged membership of Republic of North 
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Macedonia to the NATO Alliance”, me pjesëmarje të studentëve të Fakultetit Juridik të Universitetit 

të Tetovës, përfaqësuesve të Ministrisë së Mbrojtjes dhe përfaqësuesve të Zyrës së NATO-s në 

Shkup;  

- 13-15 Nëntor 2019, Pjesëmarrës në Konferencën Shkencore ndërkombëtare - 6th International 

Scientific Conference of Law - "European Perspective of the Western Balkans", organizuar nga 

Fakulteti Juridik - Universiteti i Tetovës;  

- 19.11.2019, Pjesëmarrës në Konferencën: “Fuqizimi i të rinjve për pjesëmarrje aktive në procesin e 

vendimmarjes”, organizuar nga Euro-Atlantic Council of Republic of North Macedonia, Shkup; 

- 04.12.2019, Pjesëmarës në Puntorinë me temë: “Ligji për Gjykatën Kushtetuese të Republikës 

Federale Gjermane, dispozitat dhe praktika, me theks për vendosje të  ankesës kushtetuese”, 

organizuar nga Gjykata Kushtetuese e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe Fondacionit Gjerman 

për Bashkëpunim Juridik Ndërkombëtar. Realizuar në Hotel Stone Bridge Shkup; 

- 30.01.2020, Vizitë studimore-profesionale në Institucionin e Kryetarit të Republikës së Maqedonisë 

së Veriut, sëbashku me Parlamentin Studentor të Universitetit të Tetovës dhe studentë nga Fakulteti 

Juridik nga i njeti universitet; 

- 06.02.2020, Vizitë studimore-profesionale te Komisioni Shtetëror i Zgjedhjeve në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut, sëbashku me studentët e Fakultetit Juridik në Universitetin e Tetovës; 

- 22.02.2020, Pjesëmarja në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare, organizuar nga Agjencia për 

Zbatimin e Gjuhës në Republikën e Maqedonisë së Veriut, me temë “Sfidat e zbatimit të Ligjit për 

Përdorimin e Gjuhëve në RMV”, Shkup, Holiday Inn;  

 - 22.04.2020, Pjesëmarja në emisionin e drejtpërdrejtë në Televisionin e Maqedonisë TVM2, me 

tematikë juridike profesionale, kushtuar organizimit dhe funksionimit të shtetit përkatësisht 

institucioneve në kuadër të gjendjes së jashtëzakonshme në vend;  

- Shkurt - prill 2020, Pjesëmarës dhe bashkëudhëheqës në realizimin e Projektit kërkimor - shkencor 

ndërkombëtarë: “Joint Comparative Legal Research Project: Civil Liberties in the U.S. and in 

Europe: A Comparison of Cases decided by the SCOTUS and the ECtHR”, Spring 2020. Viodeo 

Conference: 29.04.2020, University of  Tetova - Republic of North Macedonia & University of South 

Florida St. Petersburg (USFSP), United States of America; 

- Bashkëautor i botimit nga Agjencia e Zbatimit të Gjuhës në Republikën e Maqedonisë së Veriut, 

“Doracak i nëpunësve administrativë lidhur me zbatimin e Ligjit për përdorimin e gjuhëve”, Shkup 

2020;  

- 06.10.2020, Përmes platformës ZOOM, pjesëmarës në prezantimin: “On-Line' Study Visit to North 

Macedonia of the European Parliament Former Members Association (FMA)”, prezantim nga 

Presidenti i FMA dhe ish Presidenti i Parlamentit Evropian Dr Hans-Gert Pöttering, me pjesëmarje 

edhe të studentëve nga fakultetet juridike; 

- 19.03.2021, Pjesëmarës dhe bashkëorganizator i Seminarit të realizuar në platformën ZOOM: 

“Parlamenti (Kuvendi) si Institucion Themelor i të Drejtës Parlamentare”, organizuar me Kuvendin e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut - Institutin Parlamentar, me pjesëmarje të studentëve nga tre 

universitete në vend, Fakulteti Juridik në Universitetin e Tetovës, Universiteti i AUE-FON në Shkup 

dhe Fakulteti Juridik në Universitetin "Shën Kliment Ohridski"  në Manastir; 

- 28-29 tetor 2021, pjesëmarës në Seminarin: "Ndërtimi i kapaciteteve për evaluim dhe vetëevaluim 

në procesin e sigurimit të kualitetit në arsimin e lartë", organizuar nga Friedrich Ebert Stiftung dhe 

Bordi për evaluim të arsimit të lartë në Republikën e Maqedonisë së Veriut. Realizuar në Shkup;  

- 12 nëntor 2021, pjesëmarja në Konferencën shkencore ndërkombëtare të organizuar nga Fakulteti 

Juridik i Universitetit të Tetovës, Fakulteti Juridik në Pejë dhe Fakulteti Juridik Luigj Gurakuqi në 

Shkodër;  



 15 

- 15-19 nëntor 2021, ligjërues në Fakultetin Juridik Osijek - Republika e Kroacisë (University of 

Osijek "Josip Juraj Strossmayer", Faculty of Law), përmes programit Erasmus;  

- Pjesëmarja në emisionin e drejtpërdrejtë në Televisionin e Maqedonisë TVM2, me                       

tematikë juridike profesionale, kushtuar Statusit të gjuhës shqipe në Republikën e                       

Maqedonisë së Veriut dhe zbatimit praktik;  

- 10 dhjetor 2021, pjesëmarës në Konferencën e Avokatit të Popullit me rastin e 10 dhjetorit, Ditës 

ndërkombëtare të të drejtave të njeriut - dita e të gjithë qytetarëve, realizuar në platformën zum, me 

temë: „Roli i administratës në procesin e mbrojtjes dhe zbatimit të të drejtave të njeriut në RMV"; 

- 20 dhjetor 2021, anëtarë i Këshillit organizativ të Konferencës Shkencore "Të drejtat e njeriut, 

kriminaliteti dhe ekonomia në kohë të pandemisë covid-19", realizuar nga Fakulteti Juridik - 

Universiteti "Isa Boletini" në Mitrovicë; 

- 16-18 mars 2022, pjesëmarës në Konferencën shkencore ndërkombëtare, të organizuar nga Drejtoria 

për mbrojtje dhe shpëtim në Republikën e Maqedonisë së Veriut, me temë: "Funksionimi i sistemit 

juridik në Republikën e Maqedonisë së Veriut në kohë të pandemisë dhe të drejtat e njeriut"; 

- 06.05.2022, Pjesëmarës dhe bashkëorganizator i Seminarit të realizuar në platformën ZOOM: 

“Parlamenti (Kuvendi) si Institucion Themelor i të Drejtës Parlamentare”, organizuar me Kuvendin e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut - Institutin Parlamentar, me pjesëmarje të studentëve nga 

Fakultetet Juridike në vend; 

- 27.06.2022-01.07.2022, Ligjerues në shkollën verore: Summer School 2022 “Youth for Rule of 

Law” organizuar nga Center for Peace and Transcultural Communication (University of Tetova & 

Northern Illinois University) and American Corner Tetovo, me temën “Government and Separation 

of Powers”; 

- 10-12.08.2022, Ligjërues me temën "Demokracia Konsensuale" në Shkollën për Liderë të Rinjë 

"Peace Forum Dialogue", organizuar nga Ministria për Sistem Politik dhe Marrëdhënie Ndërmjet 

Bashkësive në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut. E njejta u realizua me rastin e 

shënimit të 21 vjetorit të Marrëveshjes së Ohrit, në Mavrovë me pjesëmarrjen e të rinjve nga gjith 

vendi dhe komuniteteve të ndryshme. 

- 28-29.09.2022, pjesëmarës në trajnimin: EU Twinning project “Further support to the 

implementation of the National Qualifications Framework”. Trajnim i realizuar në Shkup; 

- 18.10.2022, Pjesëmarja në prezantimin e Skriningut shpjegues për sferën arsimi dhe 

kultura/kapitulli 26. Pjesëmarës në emër të Bordit për evaluim të RMV përkatësisht Agjencisë për 

cilësi në arsimin e lartë. Prezantimi u realizuar në Sekretariatin për çështje evropiane në Shkup, në 

kuadër të qeverisë së Maqedonisë së Veriut; 

- 08.11.2022, bashkëorganizator dhe prezantues në organizimin me Institutin e trashëgimisë 

shpirtërore dhe kulturore të shqiptarëve në RMV dhe Fakultetin Juridik "Justiniani i Parë" nga 

Universiteti "Shën Kirili dhe Metodi" në Shkup, kushtuar Holokausit, me temë: Muzgu i qytetërimit: 

"Hyrje në vendosjen e shtetit të terrorit dhe frikës". Gjithashtu me pjesëmarje të ambasadorëve nga 

disa shtete, zyrave diplomatike në vend dhe bartësve të funksioneve publike; 

- 08.11.2022, Vizitë profesionale sëbashku me studentët e Fakultetit Juridik të Universitetit të 

Tetovës, në Agjencinë e zbatimit të gjuhëve në RMV, Shkup; 

- 14.11.2022, Ligjeratë e realizuar para studentëve të Kolegjit AAB Prishtinë - Republika e Kosovës, 

me temë: "Veçoritë e vetadministrimit lokal në Republikën e Maqedonisë së Veriut". Ligjerata u 

realizua përmes platformës Google Meet; 

- 23.11.2022, Prezantim në OJQ Multikultura përkatësisht “Biseda për karrierë me tërinjt”; 

- 12.12.2022, Prezantim me temë “Ankesa kushtetuese si instrument juridik i mbrojtjes së lirive dhe 

të drejtave të njeriut dhe të qytetarit në RMV - gjendja dhe perspektiva”. Tribunë shkencore e 
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realizuar me rastin e Ditës ndërkombëtare të të drejtave të njeriut - 10 dhjetori. Organizuar nga 

Qendra për mirëkuptim dhe bashkëpunim institucional (QMBI), në Hotel Bushi Shkup;  

- 21.12.2022, Takim me z. Julian Vasallo, ushtrues detyre - ambasador i Zyrës diplomatike të BE-së 

në Shkup. Takimi është realizuar me pjesëmarrje të studentëve të Fakultetit Juridik në Universitetin e 

Tetovës; 

- 20.01.2023, prezantim profesional në Alsat-M, Drejtësia si vlerë themelore; 

- 25.01.2023, Vizitë dhe takim pune me Dekanen e Fakultetit Juridik në Tiranë, Republika e 

Shqipërisë. Konkretizim i bashkëpunimit, në cilësinë e dekanit, mes Fakultetit Juridik të Universitetit 

të Tetovës dhe Fakultetit Juridik të Universitetit të Tiranës; 

- 26.01.2023, Prezantim profesional në TV Koha Tetovë;  

- 15.03.2023, Pjesëmarës në promovimin e Librit Pandemija Covid-19 I Rat Rusije Protiv Ukrajine, 

të autorit Anđelko Milardović, Zagreb, Republika e Kroacisë;  

- 16.03.2023, Vizitë dhe takim pune me Dekanin e Fakultetit Juridik në Zagreb, Republika e 

Kroacisë. Nënshkrim i Memorandumit për bashkëpunim, në cilësinë e dekanit, mes Fakultetit Juridik 

të Universitetit të Tetovës dhe Fakultetit Juridik të Universitetit të Zagrebit. 

- 21.08.2023, Ligjëratë në Shkollën Verore 2023, “Journalism and Public Relations for Youth”, me 

temë: “Media, professional codex and political system in North Macedonia”, organizuar nga Këndi 

Amerikan në Tetovë; 

- 26.08.2023, prezantim në manifestimin tradicional kulturor-shkencor “Drita e Gonxhes”, organizuar 

në sheshin e Shkupit nga Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut;  

- 03.09.2023, pjesëmarrës me prezantim tematik në manifestimin “Shoqëria fillon me të drejtat e 

gruas”, organizuar nga Women Alb World (WAW);  

- 07.09.2023, pjesëmarrës në prezantimin e kandidaturës së qytetit të Romës për Panairin Botëror 

Expo 2023. Aktivitet i organizuar nga Ambasada Italiane në RMV në Shkup;  

- 11.09.2023, prezantim në akademinë përkujtimore për jetën dhe veprën e nobelistit Prof. Dr. Ferid 

Murad, njëherësh edhe laureat i titullit Doctor Honoris Causa i Universitetit të Tetovës, organizuar 

nga Universiteti i Tetovës; 

- 11 - 13 shtator 2023, vizitë pune në Gjenevë të Zvicrës, në Ambasadën dhe Përfaqësinë e 

Përhershme në Misionin Permanent të Republikës së Maqedonisë së Veriut në Organizatën e 

Kombeve të Bashkuara, takime me rëndësi në selinë e OKB-së në Gjenevë, Organizatën Botërore të 

Tregtisë, Swiss UMEF University of Applied Sciences Institute, në Universitetin e Gjenevës 

(University of Geneva);  

- 19 shtator 2023, prezantim në tribunën me temë: “Rrëfime nga Ukraina”, organizuar nga 

Universiteti i Tetovës, përkatësisht Qendra për Paqe dhe Komunikim Transkulturor, në bashkëpunim 

me Institutin Ballkanik për Bashkëpunim Rajonal (BIRC);  

- 27-28 shtator 2023, pjesëmarrës në Konferencën e Asociacionit të Universiteteve Ballkanike, 

“Balkan Universities Association 2023”, me temë: “Bashkëpunimi akademik, sfidat dhe perspektivat 

e ardhshme në Ballkan”, Tuzla, Bosnjë dhe Hercegovinë;   

- 05-06 tetor 2023, Kryetar Nderi i Seminarit XVII Ndërkombëtar të Albanologjisë, “Letërsia Shqipe 

në Kontekstin Evropian”, organizuar nga Universiteti i Tetovës; 

- 09.10.2023, takim pune (Gjendja e arsimit të lartë në RMV) me Komisionin për Resurse Njerëzore 

dhe Zhvillim të Qëndrueshëm, mbajtur në sallën solemne të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë 

së Veriut;  

- 17-18 tetor 2023, pjesëmarrës në bienalen vjeshtore të Aleancës Universitare AURORA, mbajtur në 

Olomouc, Çeki; 
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- 23-25 nëntor 2023, pjesëmarrës në Forumin Evropian të Sigurimit të Cilësisë me temë: 

“Ndërkombëtarizimi në një botë në ndryshim: tendencat dhe sfidat e reja për sigurimin e cilësisë”, 

organizuar nga Universiteti i Aveiros, Portugali;  

- 04-07 mars 2024, pjesëmarrës në seminarin e ERASMUS+ organizuar nga agjencitë kombëtare të 

vendeve MedNet (Qipro, Kroaci, Francë, Greqi, Itali, Maltë, Portugali, Serbi, Slloveni, Spanjë, 

Maqedoni e Veriut dhe Turqi). Objektivi kryesor i këtij seminari ishte forcimi i dimensionit 

ndërkombëtar në arsimin e lartë përmes programit Erasmus+ 2021-2027. Seminari u zhvillua në 

kampusin universitar të qytetit Ben Guerir të Mbretërisë së Marokut; 

- Më datë 21 shkurt 2024, pjesëmarrës në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare të organizuar nga 

Agjencia e Zbatimit të Gjuhës e RMV-së, me temë “Gjuha shqipe - perspektivat dhe rreziqet”, 

kushtuar ditës ndërkombëtare të gjuhës amtare. Konferenca u realizua në hapësirat e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, Shkup; 
- 16.03.2024, pjesëmarrës në Konferencën Shkencore: “Roli i shkollës shqipe në ruajtjen e identitetit 

dhe emancipimit kombëtar”, organizuar nga Lidhja e Arsimtarëve dhe Prindërve Shqiptarë në Zvicër, 

Këshill Organizues i LAPSH “Naim Frashëri” në Aargau; 

- 2 korrik 2024, pjesëmarrës në Konferencën Shkencore të organizuar nga Akademia e Shkencave 

dhe e Arteve e Kosovës - Akademia e Shkencave e Shqipërisë - Konferencë e Përbashkët Shkencore - 

Zhvillimi i konstitucionalizmit shqiptar 1912-2024, me temën “Vlerat themelore të rregullimit 

kushtetues në Republikën e Maqedonisë së Veriut”;  

- 07-14.09.2024, vizitë në Northern Illinois University në Shtetet e Bashkuara të Amerikës, për 

nënshkrimin e Marrëveshjes për Bashkëpunim;  

- Certificate (College of Education-Northern Illinois University) In recognition of completing the 

University of Tetova exchange program with Northern Illinois University. The following individual 

Jusuf Zejneli Has demostrated leadership and initiative during this cross-cultural exchange 

experience. September 2024; 

- 23.10.2024, pjesëmarrës në Konferencën Vjetore të Magna Charta Observatory që u organizua 

në Johns Hopkins University në Uashinton në Shtetet e Bashkuara të Amerikës. Tema fokus e 

konferencës ishte: “Universitetet, qeveritë dhe demokracia: sfidat ndërkombëtare, mësimet e fituara 

dhe strategjia e së ardhmes”, duke trajtuar çështje si liria akademike, autonomia universitare, 

qeverisja, diversiteti, roli i studentëve dhe çfarë vlere të shtuar paraqesin në shërbim të së mirës të 

përbashkët; 

- 24.10.2024, New York SHBA, takim me ish-kongresistin amerikan, Joseph DioGuardi dhe 

bashkëshorten e tij Shirley Cloyes DioGuardi si dhe përfaqësues të tjerë të Ligës Qytetare Shqiptaro-

Amerikane. Përvoja nga angazhimi i tyre në institucionin më të lartë ligjdhënës në Amerikë;  

- 6-8 nëntor 2024, Honorary President, International Congress on Human, Social Sciences and Arts, 

University of Tetova, Republic of North Macedonia (President Nderi në Kongresin Ndërkombëtar për 

Shkencat Humane, Shoqërore dhe Artet, organizuar nga Universiteti i Tetovës, Republika e 

Maqedonisë së Veriut);  

- 14.11.2024, pjesëmarrës në Konferencën në Bruksel me temë: “The European Framework 

Programme for Research and Innovation: Increasing Participation and Broadening Horizons”, 

organized by the Hungarian Presidency of the Council of the EU and the General Secretariat of the 

Council; 

- 04.12.2024, pjesëmarrës në prezantimin e Raportit të Bankës Botërore dhe diskutimit me ekspertë, 

realizuar në “Universitetin Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup. Better Education for Stronger Growth, 

Presentation of the World Bank report and discussion with experts; 
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- 6-8 dhjetor 2024, takim pune me “Open Gov Hub Al“, me ftesë të Drejtorit Ekzekutiv të 

organizatës, Edision Frangu, në zyrat e saj në Tiranë (Shqipëri). Organizata “Open Gov Hub Al”, 

është pjesë e një rrjeti ndërkombëtar me qendër në SHBA që promovon krijimin e një shoqërie të 

hapur përmes krijimit të mundësive dhe rritjes së ndërveprimit midis sektorëve dhe organizatave të 

ndryshme dhe shërben si një urë lidhëse për të vendosur bashkëpunimin që nevojitet për të adresuar 

sfidat globale të kohës sonë, veçanërisht në fushën e qeverisjes së mirë dhe të hapur; 

- 12 dhjetor 2024, pjesëmarrës në Konferencën Shkencore Studentore Ndërkombëtare (II), “Kërkimi 

shkencor dhe edukimi në perspektivën e studentëve dhe studiuesve të rinj - UT flet me zërin e 

studentëve”. Organizuar nga Universiteti i Tiranës, Universiteti i Prishtinës dhe Universiteti i 

Tetovës. Realizuar në Godinën “Liria”, Qyteti Studenti Tiranë; 

- 18.12.2024, pjesëmarrje në Konferencën “Sfidat Bashkëkohore të Sistemit për Mbrojtje dhe 

Shpëtim”, e mbajtur në Shkup në Hotel Panoramika. Prezantim me temë “Sistemi arsimor në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe sistemi bashkëkohor për mbrojtje dhe siguri”. Në konferencë 

morën pjesë përfaqësues të pushtetit qendror dhe lokal dhe ekspertë nga sfera përkatëse. Mirënjohje 

për pjesëmarrje në konferencën përkatëse nga Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim; 

- 25 - 27 prill 2025, pjesëmarrës në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Balkan Countries 

Health Business Forum”, në Edrene të Turqisë. Konferenca u zhvillua me pjesëmarrjen e rektorëve të 

universiteteve, ministrave të shëndetësisë nga vendet e rajonit dhe udhëheqësve të institucioneve të 

tjera shtetërore; 

- 01.05.2025, mirënjohje nga Sindikata e të punësuarve në Universitetin e Tetovës (Kryetari i 

sindikatës), për angazhimin e palëkundur në respektimin e të drejtave të sindikatës dhe anëtarëve të 

saj, si dhe përkushtimin e vazhdueshëm në krijimin e një mjedisi pune bazuar në parimet e drejtësisë 

dhe transparencës; 

- CERTIFICATE of attendence, attended to the 6th International Staff Week at Uṣak University, 

Tȕrkiye, between the dates 12 May 2025 and 16 May 2025; 

- 19 - 22 maj 2025, pjesëmarrës në Konferencën Vjetore të Aleancës Aurora në Paris të Francës, në 

Universitė Paris - Est Crėteil (UPEC) dhe Sorbonne Universitė (Sorbonne University). Kjo 

konferencë mblodhi përfaqësues nga dhjetëra universitete evropiane, anëtarë të Aleancës, për të 

diskutuar strategjitë e përbashkëta për të ardhmen e arsimit të lartë në Evropë, me fokus të veçantë 

inovacionin, përfshirjen sociale dhe zhvillimin e tyre. Aleanca Aurora është një konsorcium i 

universiteteve evropiane që synon të avancojë një model të arsimit gjithëpërfshirës, të përkushtuar 

ndaj sfidave shoqërore, siç janë barazia sociale, tranzicioni i gjelbër dhe digjitalizimi. Certificate of 

Participation, for participating in the Aurora Annual Conference held at the Universitè Paris-Est 

Cretéil in Paris, France from 19th to 22nd May 2025; 

- Bashkorganizator i Konferencës shkencore ndërkombëtare të organizuar nga Universiteti i Tetovës, 

Universiteti i Shtipit dhe George C. Marshall European Center for Security Studies, me temë: 

“Towards a secure European area in a globalized world: The security - rule of law nexus”. Shkup, 

Republika e Maqedonisë së Veriut, 2 - 3 qershor 2025, realizuar në hapësirat e Ministrisë për Punë të 

Jashtme në Shkup. Certificate of Appreciation, with appreciation, respect and gratitude for 

participation  as panellist at the International Conference “Towards a secure European area in a 

globalized world: The security - rule of law nexus” held in Skopje, North Macedonia, betwen 02-03 

june 2025; 

- 26 shtator 2025, pjesëmarrës në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Kontributi i Diasporës 

Shkencore për Integrimin në Hapësirën Evropiane të Kërkimit Shkencor dhe Arsimit të Lartë 

Gjithëshqiptar”, organizuar nga Instituti Alb-Shkenca, Tiranë - Prishtinë - Shkup. Konferenca u 

realizua në sallën “Aleks Buda” të Akademisë së Shkencave të Shqipërisë; 
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- 29 shtator 2025, pjesëmarrës në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare  NanoBalkan 2025, lidhur 

me arritjet më të rëndësishme në nivel botëror në nanoshkencë dhe nanoteknologji, si dhe mundësinë 

e zhvillimit të politikave dhe krijimit të kontakteve, lidhjeve e bashkëpunimeve të rëndësishme për 

zhvillime të tjera në këtë fushë. Konferenca u zhvillua në mjediset e Tirana International Hotel, në 

Tiranë; 

- 25.10.2025, pjesëmarrës në tryezën e rrumbullakët me temë: “Shteti dhe feja” të organizuar nga 

Organizata për Kultivimin e Traditës dhe Kulturës (OKKT) “Shqiptaria”. Ngjarja u mbajt në 

Prishtinë dhe mblodhi akademikë, studiues dhe përfaqësues të institucioneve fetare e kulturore nga 

mbarë hapësira shqiptare, për të diskutuar mbi marrëdhënien ndërmjet shtetit dhe fesë në kontekstin e 

shoqërive moderne. Në këtë tryezë, është prezantuar studimi me temë: “Liritë fetare dhe komunitetet 

religjioze në Republikën e Maqedonisë së Veriut”, që thekson rëndësinë themelore të lirisë së 

ndërgjegjes dhe besimit si një nga të drejtat bazë të njeriut, të domosdoshme për funksionimin e një 

shoqërie demokratike; 

- 27.10.2025, prezantim në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup, në punimet e Forumit të 

Parë Vjetor për Cilësinë në Arsimin e Lartë, Ky forum kishte për qëllim shpërndarjen e përvojave dhe 

arritjeve të deritanishme në zbatimin e sistemit të ri për ndjekjen dhe përmirësimin e cilësisë në 

arsimin e lartë, në përputhje me standardet kombëtare dhe ato të Shoqatës Evropiane për Sigurimin e 

Cilësisë në Arsimin e Lartë; 

- 30.10.2025, International Congress on Finance, Economy and Sustainable Policies (ICOFESP) in 

University of Prishtina, Ministry of Regional Development. Pjesëmarrës në Kongresin Ndërkombëtar 

për Financa, Ekonomi dhe Politika të Qëndrueshme; 

- Anëtar i Bordit të Nderit (Honorary Board), në Kongresin e Tretë të Rrugëve të Maqedonisë. Third 

Macedonian Road Congress 2025, November 6 and 7, 2025, in Skopje, at the DoubleTree by 

Hilton hotel. Certificate for Participation in the Honorary Board of the Third Macedonian 

Road Congress;  

- 11-13 nëntor 20025, pjesëmarrës në përvjetorin e Magna Charta Universitatum, i cili u mbajt në 

Londër. Magna Charta Observatory Anniversary & Conference at King's College London, Strand 

Campus, London, WC2R 2LS. Përvjetori i Magna Charta Universitatum është një ngjarje e 

rëndësishme ndërkombëtare në lëmin e arsimit të lartë, ku marrin pjesë drejtues universitetesh, 

akademikë dhe ekspertë nga e gjithë bota. Tema kryesore e konferencës ishte: “Për çfarë shërbejnë 

universitetet? Parimet, vlerat dhe përgjegjësitë e arsimit të lartë në një botë të fragmentuar.” 

Gjithashtu u realizua një vizitë zyrtare në Universitetin e Kembrixhit dhe Parlamentit anglez, me 

pjesëmarrje të drejtpërdrejtë të seancës së Dhomës së Lordëve; 

- 30 nëntor - 04 dhjetor 2025, vizitë zyrtare dhe profesionale në Sam Houston State University, 

Texas, United States of America. Takim pune me Presidenten (Dr. Alisa White), prorektorët, dekanët, 

profesorët, stafin administrativ, studentët dhe menaxherët nga i njëjti universitet. Takime pune dhe 

vizita profesionale të zhvilluara në Hjuston dhe në Dallas në Teksas të Shteteve të Bashkuara të 

Amerikës, përfshirë edhe takimet me diasporën tonë në këtë shtet; 

- Kryeredaktor i botimit “Fjalor terminologjik i biologjisë”, të autorit Gazmend Iseni dhe Besa Iseni. 

Tetovë 2024; 

- Kryeredaktor i botimit “Македонска Граматика што Зближува” (Gramatika maqedonase që 

afron), Прв Дел (Pjesa e parë), të autorëve Cutka Jovanovska, Marina Spasovska, Marina 

Danillovska (Цутка Јованоска, Марина Спасовска, Марина Даниловска). Tetovë 2024; 

- Kryeredaktor i botimit “Imunologjia”, të autorëve: Mije Reçi dhe Ismail Ferati. Tetovë 2024; 

- Kryeredaktor i botimit “Strukturat Diskrete I“, të autorëve Alit Ibraimi, Flamure Sadiki, Krutan 

Rasimi, Florinda Imeri, Ylldrita Seferi, Agim Rushiti. Tetovë 2025; 
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- Kryeredaktor i botimit “Përshkrimi në organizatë, ndërveprimi me kushte fizike, sociale dhe 

psikologjike në punë - një studim me të dhëna sasiore dhe cilësore”, të autorit Ibrahim Neziri. Tetovë 

2024; 

-  Kryeredaktor i botimit “Gjeografia ekonomike”, të autores Merime Mustafi. Tetovë 2024; 

- Kryeredaktor i botimit “Bazat e zhvillimit psikomotor te fëmijët, mosha 0-18”, të autorit Bexhet 

Toçi. Tetovë 2024; 

- Kryeredaktor i botimit “Dritëhijet e barokut dhe teatraliteti i rokokosë” të autores Jëlldëz Asani. 

Tetovë 2025. 

 


